
A R R Ê T É

prescrivant la révision partielle des plans de prévention des risques naturels prévisibles
« inondations du Rhône et du Séran, chutes de blocs et effondrement rocheux »

sur les communes de Béon et Culoz

La Préfète de l'Ain

Vu le  code de l'environnement,  notamment  ses  articles  L.562-1 à L.562-8,  R.562-1 à R.562-11
relatifs à l'élaboration des plans de prévention des risques naturels, et les articles L.125-5 et R.125-
23 à R.125-27 relatifs à l'information des acquéreurs et des locataires de biens immobiliers sur les
risques naturels et technologiques majeurs ;

Vu le  décret  n°2004-374 du 29 avril  2004 relatif  aux pouvoirs  des préfets,  à l’organisation  et  à
l'action des services de l'État dans les régions et départements ;

Vu l'arrêté préfectoral du 17 mai 2016 relatif à l'information des acquéreurs et des locataires (IAL) de
biens  immobiliers  sur  les  risques  naturels  et  technologiques  majeurs  et  abrogeant  l'arrêté
n°IAL2011_01 du 19 avril 2011 ;

Vu l'arrêté préfectoral n°2006-24 du 15 février  2006 relatif  à l'information des acquéreurs et des
locataires de biens immobiliers sur les risques majeurs sur la commune de Béon ;

Vu l'arrêté préfectoral n°2006-75 du 15 février  2006 relatif  à l'information des acquéreurs et des
locataires de biens immobiliers sur les risques majeurs sur la commune de Culoz ;

Vu le décret du 16 août 1972 approuvant le plan des surfaces submersibles du Rhône ;

Vu l’arrêté préfectoral du 15 septembre 2003 portant approbation du plan de prévention des risques
« Inondation du Rhône et du Séran » sur la commune de Béon ;

Vu  l’arrêté  préfectoral  du  9  juillet  2004  portant  approbation  du  plan  de  prévention  des  risques
« Inondation du Rhône et du Séran et chutes de blocs rocheux » sur la commune de Culoz ;

Vu l'arrêté préfectoral du 5 décembre 2008 relatif à l'approbation de la révision partielle du  plan de
prévention  des risques « Inondation du Rhône et  du Séran et  chutes de blocs rocheux » sur la
commune de Culoz ;

Vu l'arrêté du préfet  coordonnateur  de bassin Rhône-Méditerranée du 7 décembre 2015 portant
approbation du plan de gestion des risques d'inondation 2016-2021 du bassin Rhône-Méditerranée ;

Service Urbanisme Risques 
 

Unité Prévention des Risques
 

Direction départementale
des territoires



Vu  la  circulaire  interministérielle  du  3  juillet  2007  relative  à  la  consultation  des  acteurs,  la
concertation des populations et  l'association avec les collectivités territoriales dans les plans de
prévention des risques naturels prévisibles ;

Vu la décision de l’autorité environnementale n° F – 084-21-P-0010 du 29 mars 2021 de ne pas
soumettre  la  révision  des  plans  de  prévention  des  risques  naturels  prévisibles  (PPRn)  des
communes de Béon et Culoz à évaluation environnementale ;

Considérant l’éboulement de masse (plus de 1000 m³) survenu sur la commune de Culoz le 8 mars
2017  et  ayant  conduit  à  l’évacuation  de  88  habitations ;  évènement  qui  a  conduit  la  direction
départementale des territoires à piloter une étude d’aléas chutes de blocs et effondrement rocheux
sur  les communes de Béon et  Culoz ;  le but  de cette étude,  confiée au bureau de recherches
géologiques et  minières (BRGM),  étant  d’actualiser  la connaissance de ces phénomènes sur la
commune  de  Culoz,  et  de  les  définir  sur  la  commune  voisine  de  Béon  pour  laquelle  aucune
cartographie de cet aléa n’existait ;

Considérant que l’aléa de référence chutes de blocs et effondrement rocheux porté à connaissance
le 6 février 2020, ainsi que les enjeux locaux en matière d’urbanisation justifient l’intégration de cet
aléa dans le plan de prévention des risques naturels prévisibles (PPRn) de la commune de Béon et
sa révision dans le PPRn de Culoz ;

Sur proposition du directeur départemental des territoires de l’Ain;

ARRÊTE

Article 1

La révision partielle des plans de prévention des risques naturels prévisibles est prescrite sur les
communes de Béon et Culoz afin de prendre en compte le nouvel aléa de référence chutes de blocs
et  effondrement  rocheux porté  à  connaissance  le  6  février  2020  et  d’élaborer  un  PPRn
intercommunal.

Article 2 

Le périmètre mis à l'étude est délimité sur le plan annexé au présent arrêté.

Article 3 

Les aléas pris en compte sont les suivants :

• aléa chutes de blocs et effondrement rocheux porté à connaissance le 6 février 2020 ;

• Inondations du Rhône et du Séran des PPRn actuels.

Article 4 

Les modalités de la concertation relatives à l'élaboration du plan sont les suivantes :

• information des maires et/ou de leurs représentants, sur la procédure de révision ;

• rappel de la méthode employée pour aboutir à l'aléa de référence déterminé lors de l’étude
réalisée par le BRGM (Bureau de Recherches Géologiques et Minières) et suivi par la sous-
préfecture de Belley en concertation avec les communes concernées et une association de
riverains de Culoz ; étude présentée lors d’une réunion publique à la salle des fêtes de
Culoz le jeudi 12 décembre 2019 ;

• mise à disposition en mairies d’une plaquette d’information sur les plans de prévention des
risques naturels prévisibles ;

2/5



• définition des enjeux, du zonage et du règlement en concertation avec les élus communaux
compétents sous la forme de réunions de travail et si nécessaire de visites de terrain. Ces
réunions feront l'objet de comptes-rendus qui seront joints au dossier d'enquête publique ;

• échanges  avec  le  centre  instructeur  des  autorisations  d’urbanisme  sur  le  projet  de
règlement ;

• association  de  la  communauté  de  communes  Bugey-Sud,  porteuse  du  schéma  de
cohérence territoriale (SCoT) Bugey, à la concertation ;

• association de la communauté de communes Bugey-Sud et du Syndicat du Haut-Rhône
(SHR), compétents en matière de gestion de l’eau et des milieux aquatiques (GEMAPI), à
la concertation ;

• mise à disposition du public d’un dossier de concertation en mairies, pendant les horaires
d’ouverture, comprenant a minima la carte des aléas et un registre sur lequel le public peut
consigner  ses  observations ;  ce  registre  est  ouvert  par  le  maire  de  chaque  commune
concernée  et  est  clos  par  lui  au  plus  tôt  au  début  de  la  consultation  des  organismes
associés ;

• le public peut également formuler ses observations, avant l’enquête publique, par courrier
ou courriel adressé au service instructeur du PPRn identifié à l’article 5 du présent arrêté ;

• tenue d'une réunion publique de présentation du projet de PPRn au moins 8 jours avant
enquête publique ;

• avant le lancement de l’enquête publique, envoi du projet de plan de prévention des risques
pour avis aux communes, à la communauté de communes Bugey-Sud, au Centre Régional
de  la  Propriété  Forestière,  au  Syndicat  du  Haut-Rhône,  à  la  Compagnie  Nationale  du
Rhône (CNR) et à la Chambre d’Agriculture de l’Ain ;

• après  la  remise  du  rapport  et  des  conclusions  du  commissaire-enquêteur  et  avant
approbation, échanges avec les communes sur les modifications à apporter au PPRn le cas
échéant.

Article 5

Le directeur départemental des territoires est chargé de mener la procédure d'établissement du plan
de prévention des risques naturels prévisibles.

Des renseignements peuvent être obtenus auprès du service instructeur dont les coordonnées sont
les suivantes :

Direction départementale des territoires de l'Ain
Service urbanisme et risques – unité prévention des risques

23 rue Bourgmayer – CS 90410 – 01012 Bourg-en-Bresse Cedex
Téléphone : 04 74 45 62 37 (standard) – courriel : ddt-sur-pr@ain.gouv.fr

Article 6

Le  plan  de  prévention  des  risques  naturels  prévisibles  n'est  pas  soumis  à  évaluation
environnementale,  conformément  à  la  décision  de  l'autorité  environnementale  susvisée.  Cette
décision est annexée au présent arrêté.

Article 7

La procédure prescrite par le présent arrêté aboutit à l’approbation d’un seul plan de prévention des
risques naturels prévisibles « inondations du Rhône et du Séran, chutes de blocs et effondrement
rocheux » couvrant les communes de Béon et Culoz.  

Le plan de prévention des risques naturels prévisibles est approuvé dans les trois ans qui suivent
l'intervention du présent arrêté. Ce délai est prorogeable une fois, dans la limite de dix-huit mois.

3/5

mailto:ddt-sur-pr@ain.gouv.fr


Article 8

Les dossiers communaux d’information sur les risques des communes de Béon et Culoz, annexés
aux arrêtés n° 2006-24 et 2006-75, sont modifiés en conséquence de la présente prescription.

Le directeur départemental des territoires est chargé de ces modifications qui sont transmises :

• à la préfecture et à la sous-préfecture de Belley ;

• aux maires de Béon et Culoz ;

• à la chambre départementale des notaires.

Les éléments du dossier communal d’information sur les risques, nécessaires à l’établissement de
l’état des risques naturels et technologiques pour l'information des acquéreurs et des locataires (IAL)
de  biens  immobiliers,  sont  consultables  sur  le  site  internet  des  services  de  l’État  dans  l’Ain
(www.ain.gouv.fr) et le dossier est tenu à la disposition du public :

• en mairies de Béon et Culoz ;

• à la préfecture et à la sous-préfecture de Belley.

Ces  éléments  sont  également  disponibles  à  l’adresse  électronique  suivante :
https://errial.georisques.gouv.fr/#/ 

Article 9

Des copies du présent arrêté seront adressées :

• aux maires de Béon et Culoz ;
• à la présidente de la communauté de communes Bugey-Sud ;
• au sous-préfet de Belley ;
• au directeur  régional  de l’environnement,  de  l'aménagement  et  du logement  Auvergne-

Rhône-Alpes ;
• au directeur du Centre Régional de la Propriété Forestière ;
• au président de la Chambre d’Agriculture de l’Ain ;
• à la présidente du Syndicat du Haut-Rhône ;
• au directeur départemental des territoires de l’Ain.

Article 10

Le présent arrêté, ainsi que les documents qui lui sont annexés, sont tenus à la disposition du public
en mairies de Béon et Culoz, dans les bureaux de la préfecture de l’Ain à Bourg-en-Bresse et de la
sous-préfecture de Belley, à la direction départementale des territoires de l’Ain et sur le site internet
des services de l’État dans le département de l’Ain (www.ain.gouv.fr).

Le présent arrêté est publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Un avis d'information au public se rapportant au présent arrêté est inséré en caractères apparents
dans un journal diffusé dans le département.

Il est par ailleurs procédé à l'affichage du présent arrêté pendant un mois en mairies de Béon et
Culoz  par  les  maires.  Ces  mesures  de  publicité  sont  justifiées  par  un  certificat  des  maires
concernés.

4/5

http://www.ain.gouv.fr/
https://errial.georisques.gouv.fr/#/
http://www.ain.gouv.fr/


Article 11

Le secrétaire général de la préfecture de l’Ain, le sous-préfet de Belley, le directeur départemental
des territoires de l’Ain, les maires de Béon et Culoz sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l'exécution du présent arrêté.

Fait à Bourg-en-Bresse, le 29 juillet 2021
La préfète de l’Ain,
Pour la préfète de l’Ain,
Le secrétaire général,

Signé

Philippe BEUZELIN

5/5



Ae – Décision en date du 29 mars 2021 – Révision du plan de prévention des risques naturels (PPRn) des communes de Béon et 

de Culoz (01) 

Décision de l’Autorité environnementale, 

après examen au cas par cas, 

sur la révision du plan de prévention des risques 

naturels (PPRn)  

des communes de Béon et de Culoz (01) 

n° : F – 084-21-P-0010 

Décision n° F – 0084-21-P-0010 en date du 29 mars 2021 

 



Ae – Décision en date du 29 mars 2021 – Révision du plan de prévention des risques naturels (PPRn) des communes de Béon et 

de Culoz (01) 

Décision du 29 mars 2021  

après examen au cas par cas  

en application de l’article R. 122-17 du code de l’environnement  

 

Le président de la formation d’Autorité environnementale du Conseil général de l’environnement et 
du développement durable (Ae) ;  

Vu la directive n°2001/42/CE du Parlement Européen et du Conseil du 27 juin 2001 relative à 
l’évaluation des incidences de certains plans et programmes sur l’environnement et notamment son 
annexe II ;  

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L. 122-4, L. 122-5, R. 122-17 et R. 12218 ;  

Vu le décret n° 2015-1229 du 2 octobre 2015 modifié relatif au Conseil général de l’environnement 
et du développement durable ;  

Vu le règlement intérieur de la formation d’autorité environnementale du Conseil général de 
l’environnement et du développement durable adopté le 26 août 2020 ; 

Vu la décision prise par la formation d’autorité environnementale du Conseil général de 
l’environnement et du développement durable dans sa réunion du 31 mai 2017 portant exercice des 
délégations prévues à l’article 17 du décret n° 2015-1229 du 2 octobre 2015 modifié relatif au Conseil 
général de l’environnement et du développement durable ;  

Vu la demande d’examen au cas par cas (y compris ses annexes) enregistrée sous le numéro 
n° F – 0084-21-P-0010, relative à la révision du plan de prévention des risques naturels (PPRn) des 
communes de Béon et de Culoz (01), l’ensemble des pièces constitutives du dossier ayant été reçues de la 
préfecture de l’Ain le 29 janvier 2021 ; 

 

Considérant les caractéristiques du plan de prévention des risques naturels (PPRn) de Béon et 
de Culoz à réviser, 

− le plan de prévention des risques d’inondation de Béon à réviser a été approuvé le 
15 septembre 2003 ; le plan de prévention des risques d’inondation, de chutes de blocs et 
d’effondrements rocheux de Culoz à réviser a été approuvé le 5 décembre 2008 ; la commune 
de Béon n’est pas couverte par un plan de prévention des chutes de blocs et effondrement 
rocheux ; 

− les communes de Béon et de Culoz sont exposées aux risques de chutes de blocs et 
d’effondrements rocheux ; le regroupement des deux communes au sein d’un même PPRn a 
pour but de mieux appréhender ces phénomènes ; l’aléa inondation par le Rhône et le Séran sur 
les communes de Béon et de Culoz ne sera pas modifié dans le cadre de cette révision ; 

− il vise à préserver les vies humaines, réduire la vulnérabilité des personnes et des biens exposés 
et éviter l’aggravation des risques existants ; 

− un éboulement de masse est survenu en mars 2017 sur la commune de Culoz ; Une étude a été 
menée par le bureau de recherche géologique et minière pour actualiser la connaissance de ces 
risques sur les deux communes ; 

− les résultats de cette étude ont fait l’objet d’un porter-à-connaissance du préfet en date 
du 6 février 2020 ; 

− le projet de révision du PPRn définit de nouveaux zonages sur la base de cette étude ; il conduit 
à l’accroissement des zones inconstructibles (rouge) sur la commune de Culoz ; les secteurs en 
zone d’aléa soumis à prescriptions sont déclarés en zone bleue ; 

− il définit comme inconstructibles d’une part les zones naturelles ou agricoles ou d’habitats isolés 
situées en zones d’aléas et d’autre part les zones urbaines ou industrielles situées en aléas 
moyen ou fort ; 

Considérant les caractéristiques des zones susceptibles d’être touchées ainsi que les 
incidences prévisibles sur la santé humaine ou l’environnement, en particulier :  

− la commune de Béon compte près de 450 habitants pour une superficie de 1 020 ha dont près 
de 500 ha seront, dans le plan révisé, en zone rouge (0 ha en zone bleue) exposés aux risques 
de chutes et effondrements rocheux. La commune de Culoz compte environ 3 000 habitants 



Ae – Décision en date du 29 mars 2021 – Révision du plan de prévention des risques naturels (PPRn) des communes de Béon et 

de Culoz (01) 

pour une superficie de plus de 1 900 ha où les zones rouges seront étendues de 250 ha à 580 ha 
et les zones bleues passeront de 22 ha à 2 ha dans le cadre de la révision. Les communes sont 
peu densément peuplées. La croissance démographique de 2008 à 2018 est forte sur Béon ces 
(+ 25 %) et faible sur Culoz (+ 3 %). 40 % de la population de Béon et 15 % de la population de 
Culoz se trouvent en zone d’aléa de chute et effondrement rocheux ; 

− la présence sur les communes de deux sites Natura 2000 « Marais de Lavour » et « Lac du 
Bourget-Chautagne-Rhône » ; 

− l’existence de plusieurs zones naturelles d’intérêt écologique, floristique et faunistique, et de 
plusieurs corridors, réserves naturelles, secteurs protégés par un arrêté préfectoral de protection 
de biotope sur les territoires communaux; 

− l’absence d’incidence notable prévisible négative du PPRn, par report d’urbanisation sur les 
milieux naturels sensibles du territoire communal inventoriés, du fait que : 

⋅ selon le PLU en vigueur, la superficie des secteurs urbanisés (ou urbanisable) sans enjeu 
environnemental et rendus inconstructibles du seul fait de la révision du PPRi, représente 
7,6 ha sur la commune de Béon (U et AA confondus) et 4,5 ha (2,8 ha) sur celle de Culoz ; 

⋅ les zones susceptibles d’accueillir un report d’urbanisation tout en étant couvertes par 
un zonage environnemental, qui restent constructibles en prenant en compte la révision 
du PPRn, occupent 6,6 ha sur Béon et 33,4 ha sur Culoz ; 

⋅ la superficie des secteurs sans enjeu environnemental restant constructibles représente 
23 ha sur Béon et 221 ha sur Culoz dont 75 ha en zone urbanisable sur Culoz (donnée 
non disponible sur Béon). La zone urbanisée de Culoz sans enjeu environnemental et 
hors périmètre inconstructible lié au risque inondation, d’une superficie de 146 ha, 
présente un taux d’urbanisation de 18 % (donnée non disponible sur Béon) ; 

⋅ le plan de prévention ne prescrit pas de travaux de protection collective ; 

− l’incidence prévisible positive du PPRn sur 7,8 ha et 18,2 ha de secteurs à enjeu environnemental 
existant en zones urbanisée et urbanisable, du fait de l’interdiction de construire qu’il impose 
respectivement sur la commune de Béon et sur la commune de Culoz ; 

− les autres effets sur l’environnement et la santé humaine du projet de PPRn étant non significatifs 
ou positifs ; 

 

Concluant que : 

au vu de l’ensemble des informations fournies par la personne publique responsable, des éléments 
évoqués ci-avant et des autres informations et contributions portées à la connaissance de l’Ae à la 
date de la présente décision, la révision du plan de prévention des risques naturels (PPRn) des 
communes de Béon et de Culoz (01) n’est pas susceptible d’incidences notables sur la santé 
humaine et sur l’environnement au sens de l’annexe II de la directive 2001/42/CE du 27 juin 2001 
susvisée ; 

 

Décide : 

Article 1er 

En application de la section deux du chapitre II du titre II du livre premier du code de l’environnement, la 
révision du plan de prévention des risques naturels (PPRn) des communes de Béon et de Culoz (01), 
n° F – 0084-21-P-0010, présentée par la préfecture de l’Ain, n’est pas soumise à évaluation 
environnementale. 

Article 2 

La présente décision ne pas du respect des obligations auxquelles le plan présenté peut être soumis par 
ailleurs. 

Elle ne dispense pas les éventuels projets, permis par ce plan, des autorisations administratives ou 
procédures auxquelles ils sont soumis. 



Ae – Décision en date du 29 mars 2021 – Révision du plan de prévention des risques naturels (PPRn) des communes de Béon et 

de Culoz (01) 

Article 3 

La présente décision sera publiée sur le site Internet de la formation d’Autorité environnementale. Cette 
décision doit également figurer dans le dossier d’enquête publique ou le cas échéant de mise à disposition 
du public (article L. 123-19). 

Fait à la Défense, le 29 mars 2021 

Le président de la formation d’Autorité environnementale  
du Conseil général de l’environnement  

et du développement durable, 

 
Philippe LEDENVIC 

 
 
 
 
 
 

Voies et délais de recours 

 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours gracieux formé dans un délai de deux mois à compter de sa 
notification ou de sa mise en ligne sur internet.  

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours contentieux formé dans les mêmes conditions. Sous peine 
d’irrecevabilité de ce recours, un recours administratif préalable est obligatoire (RAPO) conformément aux dispositions 
du IV de l’article R. 122-18 du code de l’environnement. Ce recours suspend le délai du recours contentieux.  

 

Le recours gracieux ou le RAPO doit être adressé à : 

 Monsieur le président de l’autorité environnementale 
 Ministère de l’environnement, de l’énergie et de la mer 
 Conseil général de l’Environnement et du Développement durable 
 Autorité environnementale 
 92055 La Défense CEDEX 
 

Le recours contentieux doit être formé dans un délai de deux mois à compter du rejet du RAPO. Il doit être adressé à : 

 Monsieur le président du tribunal administratif de Cergy-Pontoise 
 2-4 Boulevard de l'Hautil 
 BP 30 322 
 95 027 Cergy-Pontoise CEDEX 

 

La décision dispensant d’évaluation environnementale rendue au titre de l’examen au cas par cas ne constitue pas une 
décision faisant grief mais un acte préparatoire ; elle ne peut faire l’objet d’un recours contentieux direct, qu'il soit 
administratif, préalable au contentieux et suspensif du délai de recours contentieux, ou contentieux. Comme tout acte 
préparatoire, elle est susceptible d'être contestée à l'occasion d'un recours dirigé contre la décision ou l'acte autorisant, 
approuvant ou adoptant le plan, schéma, programme ou document de planification. 

 



Périmètre d'étude

Limite de communes

Révision partielle
Plan de prévention
des risques naturels

DDT01 - SUR/PR - yv - juillet 2021
Fond cartographique : © DGI BD Scan 25 ® 
Source : DDT 01 Unité Prévention des Risques

Direction départementale
des territoires de l'Ain

Service urbanisme et risques
Unité prévention des risques

Communes de Béon et Culoz

23 rue Bourgmayer CS 90410
01012 BOURG EN BRESSE CEDEX

Périmètre d'étude

Juillet 2021

Inondations du Rhône et du Séran,
chutes de blocs et effondrement
rocheux

Vu pour rester annexé à notre arrêté de ce jour,
Bourg-en-Bresse, le
La préfète,
Pour la préfète,
Le secrétaire général

Philippe BEUZELIN

SIGNÉ

yvon.volatier
Texte tapé à la machine
29 JUIL. 2021




